
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:30 horas do dia 15/05/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25A0-5D80-8F4C-A730-2F4B ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2020 • ANO XIV | N º 1409

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

CARINHANHA • BAHIA ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Deputado
Henrique Brito, 344,
Centro - Carinhanha -

Bahia
(77) 3485-3102

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:30 horas do dia 15/05/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25A0-5D80-8F4C-A730-2F4B ou utilize o código QR.

2
CARINHANHA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2020
ANO XIV | N º 1409

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 05 DE 15 DE MAIO DE 2020 - ALTERAM NOMES DE REPRESENTAÇÕES DA PORTARIA Nº 07
DE JUNHO DE 2018 QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSÃO MUNICIPAL DE GOVERNANÇA PARA
O PROCESSO DE (RE) ELABORAÇÃO CURRICULAR DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA, CONSIDERANDO A
BASE NACIONAL CURRICULAR COMUM - BNCC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

CONTRATOS

CONTRATO  ADMINISTRATIVO  071/2020.  CONTRATADO:  ASSOCIAÇÃO  DOS  PEQUENOS  PRODUTORES
RURAIS DA AGROVILA 16, INSCRITA NO CNPJ: 00.786.518/0001-00.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 070/2020. CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DA
AGROVILA 15, INSCRITA NO CNPJ: 09.227.183/0001-57.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 072/2020.  CONTRATADO: CONSTRUBRÁS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONTRUÇÃO LTDA,CNPJ/MF N.O 16.281.321/0001-41..

CONTRATO  ADMINISTRATIVO  073/2020.  CONTRATADO:  GOIÁS  LED  MATERIAIS  ELÉTRICOS  E
CONSTRUÇÕES EIRELE-ME,  EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA,  CNPJ/MF N.O
27.927.653/0001-77.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 074/2020. CONTRATADO: GUANAMBI COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS
LTDA., SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.O 11.634.472/0001-12.

CONTRATO  ADMINISTRATIVO  075/2020.  CONTRATADO:  L  RIBEIRO  COMERCIAL  LTDA.,  SOCIEDADE
EMPRESÁRIA LIMITADA, INSCRITA NOCNPJ/MF SOB O N.O 02.048.521/0001-44.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 076/2020. CONTRATADO: NAIANE SOUZA FOGAÇA ALMEIDA, EMPRESÁRIO
INDIVIDUAL INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.O 30.247.005/0001-84.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 077/2020. CONTRATADO: EMPRESA MX1 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
EIRELI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.O 31.476.420/0001-72.

CONTRATO ADMINISTRATIVO 078/2020. CONTRATADO: EMPRESA MX1 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
EIRELI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.O 31.476.420/0001-72.

RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO  DA  PUBLICAÇÃO  DO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  067/2020  REFERENTE  AO
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL 008/2020,  PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CARINHANHA, ANO XIV, EDIÇÃO Nº 1407 DE 12 DE MAIO DE 2020, PÁGINA 15

RETIFICAÇÃO  DA  PUBLICAÇÃO  DO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  069/2020  REFERENTE  AO
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL 008/2020,  PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE CARINHANHA, ANO XIV, EDIÇÃO Nº 1407 DE 12 DE MAIO DE 2020, PÁGINA 17.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:30 horas do dia 15/05/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25A0-5D80-8F4C-A730-2F4B ou utilize o código QR.

3
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2020 • ANO XIV | N º 1409 PORTARIAS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  

CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CNPJ 30.306.541/0001 -3 

 

 

1 

 

 

PORTARIA Nº 05 DE 15 DE  MAIO  DE 2020. 
 

Alteram nomes de representações da Portaria 
nº 07 de junho de 2018 que dispõe sobre a 
nomeação de Comissão Municipal de 
Governança para o processo de (re) 
elaboração curricular do município de 
Carinhanha, considerando a Base Nacional 
Curricular Comum - BNCC e dá outras 
providências. 

 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CARINHANHA, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe são 

conferidas nos termos do art. 205 da Constituição Federal de 1988; no Inciso IV do Artigo 

9º e artigo 26 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação, lei nª 9394/96; na Lei nº 

13.005/2014 que aprova o Plano Nacional de Educação - PNE; na Lei Estadual nº. 13.559 

de 11 de maio de 2016, que aprova o Plano Estadual de Educação – PEE do Estado da 

Bahia; na Lei nº 1.222/2015  que aprova o Plano Municipal de Educação – PME, 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas para o alcance da melhoria dos 

resultados da aprendizagem dos alunos; 

CONSIDERANDO a importância do trabalho conjunto no processo de (re) elaboração 

curricular à luz da Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017; 

CONSIDERANDO o compromisso por trabalhar em Regime de Colaboração, para oferta 

de uma educação pública de qualidade,    

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Comissão Municipal de Governança para o processo de (re)elaboração 

curricular do município considerando a Base Nacional Curricular Comum - BNCC, 

composta pelas seguintes representações: 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:30 horas do dia 15/05/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25A0-5D80-8F4C-A730-2F4B ou utilize o código QR.

4
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2020 • ANO XIV | N º 1409 PORTARIAS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  

CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CNPJ 30.306.541/0001 -3 

 

 

2 

 

Dirigente Municipal de Educação 

 Edésia Aparecida Lisboa de Araújo 

 

Representante da Equipe Técnica Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação  

 Eudália Pereira Costa 

 Luciene dos Santos Elfinin Lacerda 

 Marinalda Lopes 

 Emanuela Gusmão Costa; 

 Josemery Alkimim Vieira de Brito 

 

Representante da Equipe Técnica Administrativa das Escolas - SEMEC 

 Pedro Farias dos Santos 

 Marly Miclos da Silva Lucena 

 

Representantes do Conselho Municipal de Educação 

 Maria Dias de Souza 

 Maria José Evangelista de Souza 

 

Representantes da rede privada de ensino 

 Sílvia Maria Fernandes de Moraes  

 Wesley Brunno Silva Nascimento Gomes 

 Raquel Silva Fagundes 

 

Representantes do Fórum Municipal de Educação 

  Rosilene Cardoso da Silva 

 Marileide de Souza Silva 

 

Representantes de Universidades 

 Ângela Maria Oliveira Magalhães 

 

Representantes  do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais – SINSPUC 
 

 Vanusa Aparecida Santana Xavier 

 Jacira Pereira de Sena 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:30 horas do dia 15/05/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25A0-5D80-8F4C-A730-2F4B ou utilize o código QR.

5
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2020 • ANO XIV | N º 1409 PORTARIAS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  

CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CNPJ 30.306.541/0001 -3 

 

 

3 

 

 

Representantes dos gestores escolares da rede municipal de ensino 

 José Roberto Santana 

 Rubia Cardoso da Silva Amorim 

 

Representantes dos coordenadores escolares da rede municipal pública de ensino 

 Rosemary Cardoso da Silva 

 Maria do Socorro Sena de Carvalho 
 

 
Art. 2º - São atribuições da Comissão de Governança: 

 

I. Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re) elaboração curricular 

II. Validar o planejamento e cronograma de ações; 

III. Disponibilizar materiais de estudo; 

IV. Orientar e zelar pela ampla comunicação do processo; 

V. Estudar o histórico curricular do município;  

VI. Compor grupos de trabalho para produzir os textos do novo currículo; 

VII. Zelar pelo cumprimento das etapas subsequentes à (re) elaboração do currículo 

 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 

Registre-se. 

 Publique-se.  

Cumpra-se. 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARINHANHA, 
ESTADO DA BAHIA, em 15 de maio de 2020. 
 

EDÉSIA APARECIDA LISBOA DE ARAÚJO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA  

ESTADO DA BAHIA  

CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CNPJ 30.306.541/0001 -3 

 

 

3 

 

 

Representantes dos gestores escolares da rede municipal de ensino 

 José Roberto Santana 

 Rubia Cardoso da Silva Amorim 

 

Representantes dos coordenadores escolares da rede municipal pública de ensino 

 Rosemary Cardoso da Silva 

 Maria do Socorro Sena de Carvalho 
 

 
Art. 2º - São atribuições da Comissão de Governança: 

 

I. Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re) elaboração curricular 

II. Validar o planejamento e cronograma de ações; 

III. Disponibilizar materiais de estudo; 

IV. Orientar e zelar pela ampla comunicação do processo; 

V. Estudar o histórico curricular do município;  

VI. Compor grupos de trabalho para produzir os textos do novo currículo; 

VII. Zelar pelo cumprimento das etapas subsequentes à (re) elaboração do currículo 

 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 

Registre-se. 

 Publique-se.  

Cumpra-se. 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CARINHANHA, 
ESTADO DA BAHIA, em 15 de maio de 2020. 
 

EDÉSIA APARECIDA LISBOA DE ARAÚJO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:30 horas do dia 15/05/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25A0-5D80-8F4C-A730-2F4B ou utilize o código QR.

6
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2020 • ANO XIV | N º 1409 CONTRATOS

 

 

Contrato administrativo 071/2020.   

Chamada Pública 001/2020.   

Contratante: Município de Carinhanha – BA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

CNPJ/MF 14.105.209/0001-24.  

Contratado: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA AGROVILA 16, 

inscrita no CNPJ: 00.786.518/0001-00.  

Objeto: aquisições de gêneros alimentícios - hortifrutigranjeiros - da agricultura familiar e do 

empreendedor familiar rural, para o atendimento ao programa nacional de alimentação 

escolar/PNAE 2020. 

Valor global: R$ 144.430,00.  

Dotação: 2098 – Manutenção do Ensino Básico, 2100 – Programa de Alimentação Escolar, 

2295 – Gestão de Programas do FNDE 

Vigência: 24/04/2020 a 31/12/2020. 

 

 

 

Contrato administrativo 071/2020.   

Chamada Pública 001/2020.   

Contratante: Município de Carinhanha – BA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

CNPJ/MF 14.105.209/0001-24.  

Contratado: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA AGROVILA 16, 

inscrita no CNPJ: 00.786.518/0001-00.  

Objeto: aquisições de gêneros alimentícios - hortifrutigranjeiros - da agricultura familiar e do 

empreendedor familiar rural, para o atendimento ao programa nacional de alimentação 

escolar/PNAE 2020. 

Valor global: R$ 144.430,00.  

Dotação: 2098 – Manutenção do Ensino Básico, 2100 – Programa de Alimentação Escolar, 

2295 – Gestão de Programas do FNDE 

Vigência: 24/04/2020 a 31/12/2020. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:30 horas do dia 15/05/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25A0-5D80-8F4C-A730-2F4B ou utilize o código QR.

7
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2020 • ANO XIV | N º 1409 CONTRATOS

 

 

Contrato administrativo 070/2020.   

Chamada Pública 001/2020.   

Contratante: Município de Carinhanha – BA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

CNPJ/MF 14.105.209/0001-24.  

Contratado: ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DA AGROVILA 15, inscrita 

no CNPJ: 09.227.183/0001-57.  

Objeto: aquisições de gêneros alimentícios - hortifrutigranjeiros - da agricultura familiar e do 

empreendedor familiar rural, para o atendimento ao programa nacional de alimentação 

escolar/PNAE 2020. 

Valor global: R$ 144.430,00.  

Dotação: 2098 – Manutenção do Ensino Básico, 2100 – Programa de Alimentação Escolar, 

2295 – Gestão de Programas do FNDE 

Vigência: 24/04/2020 a 31/12/2020. 

 

 

 

Contrato administrativo 070/2020.   

Chamada Pública 001/2020.   

Contratante: Município de Carinhanha – BA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

CNPJ/MF 14.105.209/0001-24.  

Contratado: ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DA AGROVILA 15, inscrita 

no CNPJ: 09.227.183/0001-57.  

Objeto: aquisições de gêneros alimentícios - hortifrutigranjeiros - da agricultura familiar e do 

empreendedor familiar rural, para o atendimento ao programa nacional de alimentação 

escolar/PNAE 2020. 

Valor global: R$ 144.430,00.  

Dotação: 2098 – Manutenção do Ensino Básico, 2100 – Programa de Alimentação Escolar, 

2295 – Gestão de Programas do FNDE 

Vigência: 24/04/2020 a 31/12/2020. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:30 horas do dia 15/05/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25A0-5D80-8F4C-A730-2F4B ou utilize o código QR.

8
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2020 • ANO XIV | N º 1409 CONTRATOS

 

 

Contrato administrativo 072/2020.   

Pregão Presencial 007/2020.   

Contratante: Município de Carinhanha – BA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

CNPJ/MF 14.105.209/0001-24.  

Contratado: CONSTRUBRÁS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO LTDA, 

CNPJ/MF N.º 16.281.321/0001-41.  

Objeto: fornecimento de materiais de construção, blocos cerâmicos, tintas e outros correlatos 

conforme especificados no edital e seus anexos. 

Valor global: R$ 202.700,00.  

Dotação: 2.017 – Manutenção da Secretaria de Administração, Planejamento e Fazenda, 2.096 – 

Manutenção do FUNDEB – 40%, 2.098 – Manutenção do Ensino Básico, 2.130 – Manutenção 

dos Serviços de Limpeza Pública, 2.123 – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 

Vigência: 24/04/2020 a 31/12/2020. 

 

 

 

Contrato administrativo 072/2020.   

Pregão Presencial 007/2020.   

Contratante: Município de Carinhanha – BA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

CNPJ/MF 14.105.209/0001-24.  

Contratado: CONSTRUBRÁS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO LTDA, 

CNPJ/MF N.º 16.281.321/0001-41.  

Objeto: fornecimento de materiais de construção, blocos cerâmicos, tintas e outros correlatos 

conforme especificados no edital e seus anexos. 

Valor global: R$ 202.700,00.  

Dotação: 2.017 – Manutenção da Secretaria de Administração, Planejamento e Fazenda, 2.096 – 

Manutenção do FUNDEB – 40%, 2.098 – Manutenção do Ensino Básico, 2.130 – Manutenção 

dos Serviços de Limpeza Pública, 2.123 – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 

Vigência: 24/04/2020 a 31/12/2020. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:30 horas do dia 15/05/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25A0-5D80-8F4C-A730-2F4B ou utilize o código QR.

9
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2020 • ANO XIV | N º 1409 CONTRATOS

 

 

Contrato administrativo 073/2020.   

Pregão Presencial 007/2020.   

Contratante: Município de Carinhanha – BA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

CNPJ/MF 14.105.209/0001-24.  

Contratado: GOIÁS LED MATERIAIS ELÉTRICOS E CONSTRUÇÕES EIRELE-ME, 

Empresa Individual de Responsabilidade Limitada, CNPJ/MF N.º 27.927.653/0001-77.  

Objeto: fornecimento de materiais elétricos e outros correlatos conforme especificados no edital 

e seus anexos. 

Valor global: R$ 150.850,00.  

Dotação: 2.017 – Manutenção da Secretaria de Administração, Planejamento e Fazenda, 2.096 – 

Manutenção do FUNDEB – 40%, 2.098 – Manutenção do Ensino Básico, 2.130 – Manutenção 

dos Serviços de Limpeza Pública, 2.123 – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 

Vigência: 24/04/2020 a 31/12/2020. 

 

 

 

Contrato administrativo 073/2020.   

Pregão Presencial 007/2020.   

Contratante: Município de Carinhanha – BA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

CNPJ/MF 14.105.209/0001-24.  

Contratado: GOIÁS LED MATERIAIS ELÉTRICOS E CONSTRUÇÕES EIRELE-ME, 

Empresa Individual de Responsabilidade Limitada, CNPJ/MF N.º 27.927.653/0001-77.  

Objeto: fornecimento de materiais elétricos e outros correlatos conforme especificados no edital 

e seus anexos. 

Valor global: R$ 150.850,00.  

Dotação: 2.017 – Manutenção da Secretaria de Administração, Planejamento e Fazenda, 2.096 – 

Manutenção do FUNDEB – 40%, 2.098 – Manutenção do Ensino Básico, 2.130 – Manutenção 

dos Serviços de Limpeza Pública, 2.123 – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 

Vigência: 24/04/2020 a 31/12/2020. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:30 horas do dia 15/05/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25A0-5D80-8F4C-A730-2F4B ou utilize o código QR.

10
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2020 • ANO XIV | N º 1409 CONTRATOS

 

 

Contrato administrativo 074/2020.   

Pregão Presencial 007/2020.   

Contratante: Município de Carinhanha – BA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

CNPJ/MF 14.105.209/0001-24.  

Contratado: GUANAMBI COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS LTDA., Sociedade 

Empresária Limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o N.º 11.634.472/0001-12.  

Objeto: aquisição de materiais de construção, blocos cerâmicos e outros correlatos conforme 

especificados no edital e seus anexos. 

Valor global: R$ 146.900,00.  

Dotação: 2.017 – Manutenção da Secretaria de Administração, Planejamento e Fazenda, 2.096 – 

Manutenção do FUNDEB – 40%, 2.098 – Manutenção do Ensino Básico, 2.130 – Manutenção 

dos Serviços de Limpeza Pública, 2.123 – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 

Vigência: 24/04/2020 a 31/12/2020. 

 

 

 

Contrato administrativo 074/2020.   

Pregão Presencial 007/2020.   

Contratante: Município de Carinhanha – BA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

CNPJ/MF 14.105.209/0001-24.  

Contratado: GUANAMBI COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS LTDA., Sociedade 

Empresária Limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o N.º 11.634.472/0001-12.  

Objeto: aquisição de materiais de construção, blocos cerâmicos e outros correlatos conforme 

especificados no edital e seus anexos. 

Valor global: R$ 146.900,00.  

Dotação: 2.017 – Manutenção da Secretaria de Administração, Planejamento e Fazenda, 2.096 – 

Manutenção do FUNDEB – 40%, 2.098 – Manutenção do Ensino Básico, 2.130 – Manutenção 

dos Serviços de Limpeza Pública, 2.123 – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 

Vigência: 24/04/2020 a 31/12/2020. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:30 horas do dia 15/05/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25A0-5D80-8F4C-A730-2F4B ou utilize o código QR.

11
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2020 • ANO XIV | N º 1409 CONTRATOS

 

 

Contrato administrativo 075/2020.   

Pregão Presencial 007/2020.   

Contratante: Município de Carinhanha – BA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

CNPJ/MF 14.105.209/0001-24.  

Contratado: L RIBEIRO COMERCIAL LTDA., Sociedade Empresária Limitada, inscrita no 

CNPJ/MF sob o N.º 02.048.521/0001-44.  

Objeto: aquisição de materiais de construção, cimento, ferro e outros correlatos conforme 

especificados no edital e seus anexos. 

Valor global: R$ 214.303,50.  

Dotação: 2.017 – Manutenção da Secretaria de Administração, Planejamento e Fazenda, 2.096 – 

Manutenção do FUNDEB – 40%, 2.098 – Manutenção do Ensino Básico, 2.130 – Manutenção 

dos Serviços de Limpeza Pública, 2.123 – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 

Vigência: 24/04/2020 a 31/12/2020. 

 

 

 

Contrato administrativo 075/2020.   

Pregão Presencial 007/2020.   

Contratante: Município de Carinhanha – BA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

CNPJ/MF 14.105.209/0001-24.  

Contratado: L RIBEIRO COMERCIAL LTDA., Sociedade Empresária Limitada, inscrita no 

CNPJ/MF sob o N.º 02.048.521/0001-44.  

Objeto: aquisição de materiais de construção, cimento, ferro e outros correlatos conforme 

especificados no edital e seus anexos. 

Valor global: R$ 214.303,50.  

Dotação: 2.017 – Manutenção da Secretaria de Administração, Planejamento e Fazenda, 2.096 – 

Manutenção do FUNDEB – 40%, 2.098 – Manutenção do Ensino Básico, 2.130 – Manutenção 

dos Serviços de Limpeza Pública, 2.123 – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 

Vigência: 24/04/2020 a 31/12/2020. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:30 horas do dia 15/05/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25A0-5D80-8F4C-A730-2F4B ou utilize o código QR.

12
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2020 • ANO XIV | N º 1409 CONTRATOS

 

 

Contrato administrativo 076/2020.   

Pregão Presencial 007/2020.   

Contratante: Município de Carinhanha – BA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

CNPJ/MF 14.105.209/0001-24.  

Contratado: NAIANE SOUZA FOGAÇA ALMEIDA, Empresário Individual inscrita no 

CNPJ/MF sob o N.º 30.247.005/0001-84.  

Objeto: aquisição de materiais de construção, blocos cerâmicos e outros correlatos conforme 

especificados no edital e seus anexos. 

Valor global: R$ 268.380,00.  

Dotação: 2.017 – Manutenção da Secretaria de Administração, Planejamento e Fazenda, 2.096 – 

Manutenção do FUNDEB – 40%, 2.098 – Manutenção do Ensino Básico, 2.130 – Manutenção 

dos Serviços de Limpeza Pública, 2.123 – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 

Vigência: 24/04/2020 a 31/12/2020. 

 

 

 

Contrato administrativo 076/2020.   

Pregão Presencial 007/2020.   

Contratante: Município de Carinhanha – BA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

CNPJ/MF 14.105.209/0001-24.  

Contratado: NAIANE SOUZA FOGAÇA ALMEIDA, Empresário Individual inscrita no 

CNPJ/MF sob o N.º 30.247.005/0001-84.  

Objeto: aquisição de materiais de construção, blocos cerâmicos e outros correlatos conforme 

especificados no edital e seus anexos. 

Valor global: R$ 268.380,00.  

Dotação: 2.017 – Manutenção da Secretaria de Administração, Planejamento e Fazenda, 2.096 – 

Manutenção do FUNDEB – 40%, 2.098 – Manutenção do Ensino Básico, 2.130 – Manutenção 

dos Serviços de Limpeza Pública, 2.123 – Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo 

Vigência: 24/04/2020 a 31/12/2020. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:30 horas do dia 15/05/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25A0-5D80-8F4C-A730-2F4B ou utilize o código QR.

13
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2020 • ANO XIV | N º 1409 CONTRATOS

 

 

Contrato administrativo 077/2020.   

Tomada de Preço 001/2020 

Contratante: Município de Carinhanha – BA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

CNPJ/MF 14.105.209/0001-24.  

Contratado: empresa MX1 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, Pessoa Jurídica de 

Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o N.º 31.476.420/0001-72.  

Objeto: pavimentação de ruas em paralelepípedos (material e mão de obra), em ruas diversas 

(zona rural e urbana), no município de Carinhanha – Bahia. 

Valor global: R$ 799.356,53.  

Dotação: 1.121 - Pavimentação de Logradouros 

Vigência: 30/04/2020 a 31/12/2020. 

 

 

 

Contrato administrativo 077/2020.   

Tomada de Preço 001/2020 

Contratante: Município de Carinhanha – BA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

CNPJ/MF 14.105.209/0001-24.  

Contratado: empresa MX1 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, Pessoa Jurídica de 

Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o N.º 31.476.420/0001-72.  

Objeto: pavimentação de ruas em paralelepípedos (material e mão de obra), em ruas diversas 

(zona rural e urbana), no município de Carinhanha – Bahia. 

Valor global: R$ 799.356,53.  

Dotação: 1.121 - Pavimentação de Logradouros 

Vigência: 30/04/2020 a 31/12/2020. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:30 horas do dia 15/05/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25A0-5D80-8F4C-A730-2F4B ou utilize o código QR.

14
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2020 • ANO XIV | N º 1409 CONTRATOS

 

 

Contrato administrativo 078/2020.   

Tomada de Preço 002/2020 

Contratante: Município de Carinhanha – BA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

CNPJ/MF 14.105.209/0001-24.  

Contratado: empresa MX1 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, Pessoa Jurídica de 

Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o N.º 31.476.420/0001-72.  

Objeto: pavimentação de ruas em bloco intertravado sextavado (material e mão de obra), em 

ruas diversas (zona rural e urbana), no município de Carinhanha – Bahia. 

Valor global: R$ 920.939,70.  

Dotação: 1.121 - Pavimentação de Logradouros 

Vigência: 30/04/2020 a 31/12/2020. 

 

 

 

Contrato administrativo 078/2020.   

Tomada de Preço 002/2020 

Contratante: Município de Carinhanha – BA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, 

CNPJ/MF 14.105.209/0001-24.  

Contratado: empresa MX1 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, Pessoa Jurídica de 

Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o N.º 31.476.420/0001-72.  

Objeto: pavimentação de ruas em bloco intertravado sextavado (material e mão de obra), em 

ruas diversas (zona rural e urbana), no município de Carinhanha – Bahia. 

Valor global: R$ 920.939,70.  

Dotação: 1.121 - Pavimentação de Logradouros 

Vigência: 30/04/2020 a 31/12/2020. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:30 horas do dia 15/05/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25A0-5D80-8F4C-A730-2F4B ou utilize o código QR.

15
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2020 • ANO XIV | N º 1409 CONTRATOS - RETIFICAÇÃO

Retificação da publicação do contrato administrativo 067/2020 referente ao processo licitatório Pregão 

Presencial 008/2020, publicado no Diário Oficial do Município de Carinhanha, Ano XIV, edição nº 

1407 de 12 de maio de 2020, página 15. 

 

Onde se lê:  

Valor global: R$ 326.502,18. 

 

Leia-se: 

Valor global: R$ 276.502,18 

 

 

 

Contrato administrativo 067/2020. Pregão Presencial 008/2020 

Contratante: Município de Carinhanha – Bahia, CNPJ sob n.º 14.15.209/0001-24 

Contratado Magazine Palmas LTDA -ME, CNPJ/MF nº 21.014.140/0001-99, IE 29204111441 

Objeto: aquisições futuras e eventuais de materiais de papelaria, pedagógico e de escritório para 

manutenção dos serviços das secretarias deste município. 

Valor global: 276.502,18.  

Dotação: 2017 – Manutenção da Secretaria de Planejamento, Administração e Fazenda; 2.096 – 

Manutenção do FUNDEB 40%; 2.098 – Manutenção do Ensino Básico 

Vigência: 24/04/2020 a  31/12/2020. 

 

Retificação da publicação do contrato administrativo 067/2020 referente ao processo licitatório Pregão 

Presencial 008/2020, publicado no Diário Oficial do Município de Carinhanha, Ano XIV, edição nº 

1407 de 12 de maio de 2020, página 15. 

 

Onde se lê:  

Valor global: R$ 326.502,18. 

 

Leia-se: 

Valor global: R$ 276.502,18 

 

 

 

Contrato administrativo 067/2020. Pregão Presencial 008/2020 

Contratante: Município de Carinhanha – Bahia, CNPJ sob n.º 14.15.209/0001-24 

Contratado Magazine Palmas LTDA -ME, CNPJ/MF nº 21.014.140/0001-99, IE 29204111441 

Objeto: aquisições futuras e eventuais de materiais de papelaria, pedagógico e de escritório para 

manutenção dos serviços das secretarias deste município. 

Valor global: 276.502,18.  

Dotação: 2017 – Manutenção da Secretaria de Planejamento, Administração e Fazenda; 2.096 – 

Manutenção do FUNDEB 40%; 2.098 – Manutenção do Ensino Básico 

Vigência: 24/04/2020 a  31/12/2020. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:30 horas do dia 15/05/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25A0-5D80-8F4C-A730-2F4B ou utilize o código QR.

16
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 15 DE MAIO DE 2020 • ANO XIV | N º 1409 CONTRATOS - RETIFICAÇÃO

Retificação da publicação do contrato administrativo 069/2020 referente ao processo licitatório Pregão 

Presencial 008/2020, publicado no Diário Oficial do Município de Carinhanha, Ano XIV, edição nº 

1407 de 12 de maio de 2020, página 17. 

 

Onde se lê:  

Valor global: R$ 68.712,73 

 

Leia-se: 

Valor global: R$ 118.712,73 

 

 

Contrato administrativo 069/2020. Pregão Presencial 008/2020 

Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ sob nº 18.301.818/0001-00 

Contratado Magazine Palmas LTDA -ME, CNPJ/MF nº 21.014.140/0001-99, IE 29204111441 

Objeto: aquisições futuras e eventuais de materiais de papelaria, pedagógico e de escritório para 

manutenção dos serviços da Secretaria Municipal de Saúde. 

Valor global: R$ 118.712,73 

Dotação: 2.057 – Manutenção do FMAS. 

Vigência: 24/04/2020 a 31/12/2020. 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25A0-5D80-8F4C-A730-2F4B ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 25A0-5D80-8F4C-A730-2F4B

Hash do Documento
38c26a5e4fde6c58ebf0689d16889699c2125dd67798db1a1d0dedbecde88694

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/05/2020 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 15/05/2020 18:30 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2020-05-15T18:30:29-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




